
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

Unité des Communes valdôtaines Évançon 

  

Regione Autonoma Valle d’Aosta – Région Autonome de la Vallée d’Aoste 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 81 DEL 04/04/2024 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, DELLA VISITA ISPETTIVA BIENNALE DELL’IMPIANTO 
ELEVATORE INSTALLATO PRESSO LA MICROCOMUNITA’ PER 
ANZIANI DI BRUSSON - COD C.I.G.: B11B017452. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
Richiamata la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni 
e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

Visto lo statuto dell’Unité des Communes valdôtaines Ėvançon, approvato con la deliberazione della 
Giunta n. 72 del 12 dicembre 2022; 

Vista la propria competenza ad adottare il presente atto, quale Segretario dell’Ente, nominato con il 
Decreto Presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Ėvançon n. 1 del 06/05/2021; 

Richiamato il D.P.R. 30 aprile 1999 n. 162 recante: "Regolamento recante norme per l'attuazione della 
direttiva 95/16/CE sugli ascensori e di semplificazione dei procedimenti per la concessione del nulla 
osta per ascensori e montacarichi, nonché della relativa licenza di esercizio; 

Rilevata la necessità di procedere alla verifica periodica biennale dell’ascensore in esercizio presso la 
Microcomunità di Brusson; 

Atteso che le verifiche periodiche citate devono essere affidate ad organismi certificati; 

Richiamato l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 che prevede l'innalzamento, da €. 1.000,00 a 
€. 5.000,00, della soglia dei cosiddetti micro acquisti di beni e servizi, con estensione della deroga 
all'obbligo di preventivo utilizzo del MEPA e degli altri strumenti elettronici e all'obbligo di utilizzo dei 
mezzi di comunicazione elettronica, di cui all'art. 29 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Vista la soglia di importo e le indicazioni procedurali della normativa del caso, per quanto concerne le 
corrette modalità di acquisizione del lavoro, si rende necessario indicare quanto segue: 

 Il D.lgs. n. 36/2023, articolo 17, comma 1, “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 

 Il D.lgs. n. 36/2023, articolo 50, comma 1, lettera b), “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: (...) lettera b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visto il preventivo di spesa, trasmesso dalla Ditta Ocert s.r.l., con sede legale in Torino, in Via Spalato 
n. 65/B – Cod. Fisc. e P.Iva. 08463950017, acquisito agli atti in data 28/03/2024, con prot. n. 3438, che 
offre la verifica ad €. 130,00 al netto degli oneri I.V.A.; 
Ritenuto di effettuare una trattativa diretta sulla piattaforma telematica PlaceVDA della Centrale Unica 
di Committenza della Valle d’Aosta (numero registro di sistema PE040723-24) e visto l’importo offerto 
pari a €. 130,00 al netto degli oneri I.V.A.; 

Ritenuto quindi procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto alla Ditta Ocert s.r.l., con sede legale in Torino, in Via Spalato n. 65/B – Cod. Fisc. e 
P.Iva. 08463950017; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, alla presente procedura 
concorsuale è stato assegnato il seguente codice di gara (codice C.I.G.): B11B017452; 

Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di 
contratti pubblici” e s.m.i; 

Richiamati: 

 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con la deliberazione della giunta n. 55 del 30 
ottobre 2018; 

Viste: 

 la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 la legge regionale n. 25 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge regionale n. 26 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2024/2026”; 

Viste altresì le deliberazioni della Giunta, esecutive ai sensi di legge: 

 n. 56 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.), per il triennio 2024/2026”; 

 n. 60 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione 
finanziario, dei suoi allegati ed assegnazione quote di bilancio per il triennio 2024/2026”; 

 n. 61 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2024/2026”;  

 n. 23 del 25 marzo 2024, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione della prima variazione al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

bilancio di previsione 2024/2026 e al piano esecutivo di gestione 2024”;  

Acquisito il visto di regolarità contabile espresso dal segretario, ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del 
D.lgs. n. 267/2000 aggiornato al d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs. n. 126/2014 e 
dell’articolo 5, comma 1, lettera A) e lettera B1) e c) del regolamento di contabilità dell’ente; 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto vale espressione favorevole del parere di legittimità, 
espresso ai sensi del combinato disposto dagli artt. 9 della L.R. 46/98 e 59 della L.R. 45/95; 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di affidare alla Ditta Ocert s.r.l., con sede legale in Torino, in Via Spalato n. 65/B – Cod. Fisc. e 
P.Iva. 08463950017, tramite piattaforma telematica PlaceVDA della Centrale Unica di Committenza 
della Valle d’Aosta, il servizio in oggetto, per la somma di €. 130,00 al netto degli oneri I.V.A.; 

3. di impegnare la somma di €. 158,60 (€. 130,00 + I.V.A. 22%) sul bilancio di previsione pluriennale 
2024/2026, esercizio finanziario 2024, in favore della Ditta Ocert s.r.l., con sede legale in Torino, in 
Via Spalato n. 65/B – Cod. Fisc. e P.Iva. 08463950017, per l'esecuzione delle prestazioni descritte 
nelle premesse; 

4. di imputare la spesa di cui al punto n. 3, in relazione alla codifica di bilancio di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, a valere sul Bilancio di previsione pluriennale 2024 – 2026, in competenza dell'esercizio 
finanziario 2024, come segue: 

- €. 158,60 (€. 130,00 + I.V.A. 22%) a valere sul CAP 10402, Missione 12 "Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia", PRGM 3 "Interventi per gli anziani" - Titolo 1 "Spese correnti", Macro aggregato 
103 "Acquisto di beni e servizi", ART. 50 "Materiali e manutenzioni ordinarie su immobili ad uso 
servizi sociali"; 

5. di dare atto che la Ditta si è assunta gli obblighi della tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 
136/2010 e s.m.i.; 

6. di dare atto che il contratto con la Ditta affidataria verrà stipulato, per mezzo di scambio di 
corrispondenza commerciale ai sensi dell'art. 18, c. 1 del D.lgs. n. 36/2023 e per gli effetti degli artt. 
1326 e 1341 del Codice Civile; 

7. di stabilire che, per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento, si fa esplicito 
rinvio alla disciplina contenuta negli articoli 2222 e seguenti del Codice Civile; 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, alla presente 
procedura concorsuale è stato assegnato il codice di gara derivato: B11B017452; 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

10. di dare atto che: 

 il programma di pagamento relativo al presente provvedimento sarà il seguente: 

- anno 2024 per euro 158,60; 

 il programma di pagamento di cui sopra è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio informatico, ai sensi 
dell’art. 32 della legge 69/2009. 

Verrès, 04/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to Dott. VICQUERY Sergio) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Il sottoscritto segretario ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del d.lgs. n. 267/2000 aggiornato al d.lgs. n. 
118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014 e dell’articolo 5, comma 1, lettera A) e lettera B1) e c) 
del regolamento di contabilità dell’ente; 
 

APPONE 
o Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, con il quale si attesta: 

 La disponibilità di stanziamento nell’intervento interessato; 
 La verifica sulla situazione patrimoniale dell’ente; 
 Il corretto riferimento della spesa, delle voci del bilancio e ai capitoli; 
 La corretta imputazione a bilancio; 
 L’idoneità della documentazione a corredo anche sotto il profilo fiscale. 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B11B017452 2024 335 12031 103 10402 10402 50 158,60 
 
Accertamenti: 
 

Anno Num. Risorsa Codifica di V 
livello Importo € 

     
 

 
Verrès, 04/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to  Dott. VICQUERY Sergio) 

 
 

 Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data 

odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questa Unité accessibile 

al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Verres, lì 05/04/2024 
 Il Segretario 

F.to (Dott. VICQUERY Sergio) 
 

=======================================================================


